
D.A. n. 24/GAB del 10/02/2021 
 

 

                      Repubblica Italiana 

 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente 

L’Assessore 
 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e successive modifiche ed integrazioni che dispone 

norme in materia di dirigenza; 

 

VISTA la legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 ed in particolare l’art. 90 che ha istituito l’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA Sicilia); 

 

VISTO  il comma 6 lettera a) del citato art. 90 che recita: Sono organi dell’Agenzia:  
a) il direttore, nominato dall’Assessore regionale per il territorio e l’ambiente tra soggetti in 

possesso di idoneo diploma di laurea e di comprovata esperienza in materia di protezione 

ambientale. Allo stesso competono i poteri di gestione, amministrazione e rappresentanza 

dell’ente ed è assunto con contratto di diritto privato di durata quinquennale non 

immediatamente rinnovabile. Il rapporto di lavoro è a tempo pieno e allo stesso si applica il 

principio di esclusività di cui alla legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

  

VISTO  l’art. 94 della legge 16 aprile 2003, n. 4 con la quale sono state introdotte integrazioni alla  norma 

istitutiva ed in particolare all’art. 90, comma 6 lettera a) cui è stato aggiunto: “Lo stesso nomina 

un direttore tecnico e un direttore amministrativo in possesso di diploma di laurea ai quali si 

applica l’articolo 3 bis, commi 8, 10 e 11, del decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 229. Il 

trattamento delle tre figure apicali è equiparato a quello delle Aziende sanitarie locali di 

massima dimensione; 

 

VISTO l’art. 23 della legge regionale n. 9/2013 che prevede che “Per il triennio 2013-2015, i compensi 

da corrispondere ai direttori generali, ai direttori amministrativi, ai direttori sanitari delle 

aziende sanitarie provinciali, delle aziende ospedaliere, delle aziende ospedaliere universitarie, 

del Centro per la formazione permanente e l’aggiornamento del personale del settore sanitario 

(CEFPAS), dell’Istituto zooprofilattico sperimentale e dell’IRCCS Bonino Pulejo di Messina, con 

sede in Sicilia, restano fissati nelle misure in atto stabilite, ridotte del 10 per  cento”; 

 

VISTO il decreto dell’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente n. 263/GAB del 02/08/2017 con 

il quale il dott. Francesco Carmelo Vazzana è stato nominato Direttore Generale di ARPA Sicilia 

a decorrere dal 14/08/2017, ai sensi dell’art. 90, comma 6, della l.r. 6/2001 e dell’art. 3, comma 1, 

del Regolamento dell’ARPA Sicilia approvato con D.A. n. 165/GAB del 01/06/2005 e che con il 

contratto individuale di lavoro stipulato in data 29/08/2017, approvato con D.A. n. 277/Gab del 

29/08/2017, sono state definite le modalità di esecuzione dello stesso, ivi compresi i corrispettivi 

da corrispondere al Direttore Generale per la carica ricoperta; 

 

VISTO il comma 1 dell’art. 6 “Trattamento economico” del contratto di cui sopra che stabilisce che il 

compenso spettante al Direttore Generale di ARPA Sicilia, al lordo delle trattenute fiscali, 

previdenziali ed assicurative poste a carico del medesimo è pari a € 139.443,36 che  corrisponde 

al compenso massimo previsto per i direttori generali delle Aziende del Servizio Sanitario 

Regionale di Fascia “A” (Aziende sanitarie locali di massima dimensione), decurtato del 10%; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 96 del 13 marzo 2019, che su proposta 

dell’Assessore regionale per la Salute approva lo schema tipo del contratto di lavoro per i 



Direttori Generali delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale prevedendo, tra l’altro, anche 

l’eliminazione della riduzione del compenso del 10% che era stata introdotta con l’art. 23 della 

legge regionale 15 maggio 2013, n. 9; 

 

VISTA    la richiesta di rimodulazione dell’art. 6 del contratto individuale di lavoro del dott. Francesco 

Carmelo Vazzana, di cui al D.A. 277/Gab del 29.08.2017 in virtù di quanto sopra premesso ed in 

particolare, di rideterminare il trattamento economico spettante equiparato a quello dei Direttori 

Generali della Aziende Sanitarie comprese nella fascia “A”, pari ad € 154.937,07, così come 

previsto nella citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 96  del 13/03/2019 a decorrere dalla 

data della stessa delibera; 

 

VISTA  la nota prot. n. 3550 del 25/01/2021 a firma del Direttore Generale e del Direttore 

Amministrativo dell’ARPA Sicilia, in riscontro alla nota prot,  558 del 21 gennaio 2021 

dell’Assessorato regionale Territorio e Ambiente, che comunica che gli oneri relativi agli anni 

pregressi (da intendersi a far data dalla Delibera n. 96 del 13/03/2019) trovano copertura nel 

bilancio dell’Agenzia alla voce del Conto Economico “B) Costo della produzione” – 

Accantonamenti per rischi – Altri Accantonamenti; 

  

CONSIDERATO che il trattamento economico riconosciuto al dott. Francesco Carmelo Vazzana nella qualità di   

Direttore Generale di ARPA Sicilia, nel contratto individuale di lavoro stipulato in data 

29/08/2017, corrisponde al trattamento economico riconosciuto ai Direttori generali delle Aziende 

sanitarie inserite nella Fascia “A” nello stesso periodo come stabilito dalla citata deliberazione 

della Giunta Regionale n. 122 dell’11 giugno 2014 all’allegato A (art. 6 trattamento economico); 

 

RITENUTO  che in applicazione di quanto stabilito con deliberazione della Giunta Regionale di 

Governo n. 96 del 13 marzo 2019 per i  direttori generali delle Aziende sanitarie inserite 

nella Fascia “A”, occorre procedere alla rideterminazione del trattamento economico del 

Direttore Generale di ARPA Sicilia dott. Francesco Carmelo Vazzana 

 

 

DECRETA 
 

 

ART. 1 - Per le motivazioni in premessa indicate è approvato l’allegato atto integrativo, stipulato in data 

10/02/2021 tra l’Assessore regionale al Territorio e Ambiente ed il dott. Francesco Carmelo Vazzana, del 

contratto individuale di lavoro, di cui al D.A. 277/Gab del 29.08.2017, con il quale è rideterminato il compenso 

del Direttore Generale di ARPA SICILIA con decorrenza 13 marzo 2019 in € 154.937,07 al lordo delle 

trattenute fiscali previdenziali ed assicurative. Restano invariate le restanti previsioni contrattuali. 

 

ART. 2 - Gli oneri relativi agli anni pregressi (da intendersi a far data dalla Delibera n. 96 del 13/03/2019)  

trovano copertura nel bilancio dell’Agenzia alla voce del Conto Economico “B) Costo della produzione”  

– Accantonamenti per rischi – Altri Accantonamenti; 
  

ART. 3 -  Il presente decreto sarà trasmesso per il visto alla competente Ragioneria Centrale. 

 

ART. 4  - Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’articolo 

68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, modificato dall’articolo 98, comma 6, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9 

 

 

Palermo, lì  10/02/2021 

  

 

                                          

         L’Assessore regionale al Territorio e Ambiente 
                                                                                    On. Avv. Salvatore Cordaro 


		2021-02-10T15:19:49+0000
	SALVATORE CORDARO




